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ANSÖKAN OM MEDEL FÖR PRODUKTION AV 
ETT UTBILDNINGSMATERIAL FÖR PROJEKTET 
”VIKTIGT ATT VITTNA” 
Projektet Viktigt att vittna startade under hösten 2007 och avslutas formellt vid 
årsskiftet 2008/2009. Projektet har under denna tid finansierats av Myndigheten 
för skolutveckling (MSU) och Farsta stadsdelsförvaltning.  
 
Sammanfattning: Viktigt att Vittna är ett samverkansprojekt där rättsväsende, 
polis, stödcentrum för unga brottsoffer, brottsofferjouren, skola, socialtjänst och 
fritid ingår. Projektorganisationen består av styr- och projektgrupp med 
representanter från ovanstående verksamheter. Knytet till projektet finns en 
referensgrupp med rådgivande funktion och ungdomar för att projektarbetet sker 
utifrån från ett ungdomsperspektiv. Målgruppen är ungdomar, föräldrar och 
personer som arbetar med ungdomar i Farsta. Genom information, teater och 
aktiviteter arbetar projektet med att förbättra kunskapen kring rättsprocessen hos 
unga och vuxna. Syftet är att få fler ungdomar att vittna vid brott och förstå vad 
detta ansvar innebär. Effekt- och projektmål finns tydligt beskrivna i 
projektplanen.  
 
Kartläggning: Projektet inleddes genom att chefsåklagaren i Söderort såg tecken 
på en negativ trend kring att vittna bland ungdomar. Ett ordentligt förarbete med 
en attitydundersökning inledde projektet. Enkäter gick ut till målgruppen: elever i 
årskurs 7, föräldrar och skolpersonal i Farsta stadsdelsområde. Frågor som ställdes 
var bland andra hur mycket kunskap man hade om rättsprocessen och om man 
visste var vittnen kunde få hjälp och stöd. Resultatet visade att varken elever, 
lärare eller föräldrar hade särskilt mycket kunskap om rättsprocessen eller var de 
skulle vända sig om de blev vittnen till brott eller vad det fanns för stöd för 
vittnen. 
 
Åtgärder: För att möta behovet av kunskap kring detta har en folder tagits fram 
med lättläst information om rättsprocessen och om stöd till vittnen. En webbplats 
har inrättats för att nå ut med viktig och aktuell information till målgruppen. För 
att arbeta med attityder och inställningar inom detta ämne inleddes ett samarbete 
med teatergruppen Ung utan pung. Projektgruppen och Ung utan pung har 
tillsammans tagit fram ett manus som är direkt anpassat efter målgruppen och dess 
behov.  
 
Genomförande: Teaterföreställning ges under hösten till elever, skolpersonal, 
föräldrar från fyra skolor och sju fritidsgårdar. I samband med teaterföreställning 
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arbetar eleverna med fördjupande frågeställningar utifrån en särskilt anpassad 
manual. Elevernas svar kommer att presenteras på lokala Brå:s brottsförebyggande 
dag i Farsta den 4 oktober i form av en utställning. Projektet arbetar med 
informationsspridning och under hösten deltar ”Viktigt att vittna” på Ung08 
festivalen i Kungsträdgården och på utställningsmässor som Allmänna 
arvfondsdagen och Carin Götblads polischefskonferens i Kista.  
 
Teaterföreställningen är framtagen för att kunna arbeta med frågor som rör 
rättsprocessen, lagar och civilkurage. I allt lärande krävs kommunikation med 
mottagaren där intresse och förståelse är grundläggande för att 
informationsöverföringen ska fungera. Av erfarenhet vet vi att juridiska termer och 
expertkunskap kan vara svårt att förmedla till elever. I arbete med attityder och 
inställningar handlar det mycket om att förmedla känslor och förståelse kring 
frågan som exempelvis varför ska just jag vittna? Innehållet i pjäsen öppnar upp 
för diskussion, reflektion och bidrar med ökad kunskap. 
 
Deltagande aktörer: Polis, skola (grundskola och gymnasieskola), socialtjänst, 
rättsväsende (domare, åklagare, advokat), Stödcentrum för unga brottsoffer, 
brottsofferjouren, preventionssamordnare och teatergruppen Ung utan pung. 
 
Uppföljning/utvärdering: Materialet är klart sker utvärdering av lärare, 
fritidsgårdspersonal och ungdomar. 
 
Beskrivning av aktiviteten: 
Syftet med aktiviteten Ansökan om medel för produktion av ett 
utbildningsmaterial för projektet ”Viktigt att vittna” är att fler ungdomar ska få ta 
del av detta specialanpassade material. Ett inspelat material kan användas som en 
fördjupning till teaterpjäsen men också frikopplat från pjäsen som ett 
arbetsmaterial i Lag och rätt undervisning eller vid temaarbeten inom grundskola 
och fritidsgårdar.  
 
Viktigt att vittna har tillsammans teatergruppen Ung utan pung arbetat fram 
frågeställningar och sketcher som ska används i pjäsen. För produktion av filmade 
sketcher krävs omarbetning och anpassning av det framtagna materialet, ljus och 
ljud, redigering etc. Framtagande av lärarmanual och distribution av materialet 
ingår i aktiviteten. Frågeställningarna är fokuserade kring civilkurage, det egna 
ansvaret, hur en rättsprocess går till och var man kan vända sig för stöd och råd i 
samband med brott. Syftet med sketcherna är att fungera som ett arbetsmaterial 
vid temaarbeten inom grundskola och fritidsgårdar för att arbeta med inställningar 
och attityder kring det svenska rättsystemet.  
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Detta är ett led i att öka kunskapen kring frågor som rör rättsprocessen i enighet 
med de förebyggande förslag som ges i Brå:s rapport 2008:8 Otillåten påverkan 
mot brottsoffer och vittnen.   


